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To: M Woodcroft  

DWP Central Freedom of Information Team 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx@xxxxxxxxxxxxxx.xxx 

 

 

e-mail: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx@xxx.xxx.xx  v.uk  

 

Our Ref: IR 452  

 

 

 

10 October 2017 

     

 
Dear M Woodcroft 
 
Thank you for your email requesting a review of the Department for Work and Pensions (DWP) 
response dated 13 September 2017, reference FOI 3092.  
 
In your request you have asked the following:  
 
“I am writing to request an internal review of Department for Work and Pensions's handling of 
my FOI request 'Various questions'. 
 
You have failed to answer the questions and the information that I requested is not present 
online. The threshold for answering does not exceed the limit for answering the following 
 
Regarding the contract that you have with the CHDA, as I have clearly fallen WAY out of the 
timescale from application to assessment, please inform me as to the action you are required 
to take when the contract has been violated. I believe the time should be 13/14 weeks? 
 
As there is a clear breach of contract here and as is well known in the media a GREAT deal 
many other breaches, why is the DWP still using this disgusting and clearly incompetent firm 
Maximus/CHDA for it's WCA, when clearly they cannot fulfill the contract? As I said to one 
gentleman at the DWP, "If you hire a builder and the agreed contract is not fulfilled, you'd take 
action wouldn't you?" 
 
Could you also highlight the costs of assessment and when assessments are cancelled, 
please inform me of the costs involved in cancelling. Is the money for an assessment paid prior 
to an assessment? If so, should that be cancelled, does the DWP request that payment back 
for failure to fulfill it's contract? Please also provide statistics on the performance of Atos and 
the CHDA respectively. 
 
I have also made numerous complaints, a number of which have gone unanswerred. What is 
the time to respond to complaints, as I haven't received any notification. 
 
What monetary rewards are staff given, for sanctions and withdrawel of benefits? What targets 
are staff given or have ever been given for the above? 
 
How many suicides have occured as a result of your unlawful conduct and how many people 
have had their illness worsen because of being unlawfully found fit for work? 
 
In addition, please give details on how many people who were sanctioned or found fit for work, 
had mental health problems. 
 



[bookmark: 2]I'd also like the criteria for a home visit, as I had mine refused. According to the DWP, it's 
because I do get out now and then. Yet it does not take into account that this is to places that I 
feel safe and even then I have anxiety and panic attacks and due to PTSD, I dissasociate. 
Your process is making me very sick. NEEDLESLY. I dissasociated in a therapy session, so 
the chances of me doing so in an unsafe place, put me at serious risk.” 
 
In your original request you asked: 
 
“Regarding the contract that you have with the CHDA, as I have clearly fallen WAY out of the 
timescale from application to assessment, please inform me as to the action you are required 
to take when the contract has been violated. I believe the time should be 13/14 weeks? Also I'd 
be interested in the numbers of other people this has happened too and the longest time  
taken. 
 
As there is a clear breach of contract here and as is well known in the media a GREAT deal 
many other breaches, why is the DWP still using this disgusting and clearly incompetent firm 
Maximus/CHDA for it's WCA, when clearly they cannot fulfill the contract? As I said to one 
gentleman at the DWP, "If you hire a builder and the agreed contract is not fulfilled, you'd take 
action wouldn't you?" 
 
Could you also highlight the costs of assessment and when assessments are cancelled, 
please inform me of the costs involved in cancelling. Is the money for an assessment paid prior 
to an assessment? If so, should that be cancelled, does the DWP request that payment back 
for failure to fulfill it's contract? Please also provide statistics on the performance of Atos and 
the CHDA respectively. 
 
I have also made numerous complaints, a number of which have gone unanswerred. What is 
the time to respond to complaints, as I haven't received any notification. 
 
What monetary rewards are staff given, for sanctions and withdrawel of benefits? What targets 
are staff given or have ever been given for the above? 
 
How many suicides have occured as a result of your unlawful conduct and how many people 
have had their illness worsen because of being unlawfully found fit for work? 
 
In addition, please give details on how many people who were sanctioned or found fit for work, 
had mental health problems. 
 
I'd also like the criteria for a home visit, as I had mine refused. According to the DWP, it's 
because I do get out now and then. Yet it does not take into account that this is to places that I 
feel safe and even then I have anxiety and panic attacks and due to PTSD, I dissasociate. 
Your process is making me very sick. NEEDLESLY. I dissasociated in a therapy session, so 
the chances of me doing so in an unsafe place, put me at serious risk. 
 
I have real concerns over this WCA, in that as the DWP and the vile CHDA are well aware of 
the excessive timescale of this and have unlawfully found me fit for work prior to any 
assessment made.ou also provide details of the system for the WCA, as it appears to be 
designed to make anyone fail. Especially those with a mental health problem. 
 



[bookmark: 3]Does the contract with the CDHA include monetary incentives for stripping people of their 
livlihoods?” 
 
In response to your request, I can confirm that the handling of your original request and 
response has now been appropriately reviewed and that I was by someone unconnected with 
the handling of your original request. 
 
Please be assured that your request has been given our full consideration and that all aspects 
of your review were taken fully into account. 
 
In the previous response to your Freedom of Information (FOI) request, it was explained that 
as the cost of complying with the request would exceed the 'appropriate limit' prescribed in the 
regulations, your requests were refused. This is in accordance with Section 12 of the FOI Act. 
 
It was explained in the response that you may wish to consider narrowing your request for 
information to that which is most pertinent and within cost limit. We would then consider afresh 
any revised request.  
 
You were also advised which question would exceed the cost limit and therefore not to request 
again, so any future request may fall within the cost threshold. In addition to this information 
several web sites links were included in our response to help you find the information which is 
already in the public domain. 
 
I therefore find that the response dated 18 September 2017 was correct in that the Department 
decided not to disclose this information in accordance with Section 12 of the Freedom of 
Information Act (FOIA). In reviewing your request I uphold the decision of the Freedom of 
Information Officer.  
 
If you are not content with the outcome of the internal review you may apply directly to the 
Information Commissioner’s Office for a decision. 
 
In response to the addition questions you asked on your Internal Review, these have now 
been reviewed and we have address each question as follows: 
 

1.  “Regarding the contract that you have with the CHDA, as I have clearly fallen WAY out of the 

timescale from application to assessment, please inform me as to the action you are required 
to take when the contract has been violated. I believe the time should be 13/14 weeks?” 
 
Under section 21 of the Act, we are not required to provide information which is already 
reasonably accessible to you, as it is already in the public domain. 
 
The Health and Disability Assessment Services (HDAS) Contract can be found using the 
following website address/link (Schedule 2.2 Performance Levels): 
http://data.gov.uk/data/contracts-finder-archive/contract/1644334/ 
 

2.   “As there is a clear breach of contract here and as is well known in the media a GREAT deal 

many other breaches, why is the DWP still using this disgusting and clearly incompetent firm 
Maximus/CHDA for it's WCA, when clearly they cannot fulfill the contract? As I said to one 



[bookmark: 4]gentleman at the DWP, "If you hire a builder and the agreed contract is not fulfilled, you'd take 
action wouldn't you?" 
 
The Freedom of Information Act gives you a legal right of access to any recorded information 
held by a public authority. We do not have to provide opinions or explanations, generate 
answers to questions, or create or obtain information we do not hold.  
 

3.   “Could you also highlight the costs of assessment and when assessments are cancelled, 

please inform me of the costs involved in cancelling. Is the money for an assessment paid prior 
to an assessment? If so, should that be cancelled, does the DWP request that payment back 
for failure to fulfill it's contract? Please also provide statistics on the performance of Atos and 
the CHDA respectively.” 
 
The DWP do not pay Centre for Health and Disability Assessments (CHDA) on a fee per 
assessment basis. Details of the contract between DWP and CHDA can be found at: 
http://data.gov.uk/data/contracts-finder-archive/contract/1644334/ 
 

4.  “I have also made numerous complaints, a number of which have gone unanswerred. What is 

the time to respond to complaints, as I haven't received any notification.” 
 
The FOIA is for provision of recorded information held; it is not a complaints mechanism and 
does not require us to undertake new work to deal with a complaint or investigate an issue that 
is normal business dealt with under the appropriate channels.  
 
However to be helpful I have attached the following websites for DWP and CHDA complaints 
processes: 
https://www.gov.uk/government/organisations/department-for-work-pensions/about/complaints-
procedure 
 
https://www.chdauk.co.uk/contact-us  
   

5.  “What monetary rewards are staff given, for sanctions and withdrawel of benefits? What 

targets are staff given or have ever been given for the above?” 
 
CHDA do not have incentives or receive bonuses with regard to the number of people 
expected to qualify for Benefit. 
 
CHDA provide the relevant reports for DWP Decision Makers (DM) but play no part in the 
actual decision making process and I can confirm that payment to CHDA for the services 
provided is not related in any way to the outcome of individual assessments. 
 
The role of the Healthcare Professional (HCP) is to provide an independent, impartial 
assessment of the claimant’s ability to perform activities within each of the functional areas by 
choosing the descriptors that they consider appropriate on the assessment report they 
complete. This opinion is based on interview with the claimant, observations and an 
appropriate clinical examination. 
 
Benefit entitlement is determined by DWP DM’s not HCPs. In order to make a decision on 
benefit entitlement the DM considers all the available evidence not just the reports received 
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questionnaire, (ESA 50) reports from GPs, hospital doctors and other medical clinicians. 
 

6.  “How many suicides have occured as a result of your unlawful conduct and how many people 

have had their illness worsen because of being unlawfully found fit for work?” 
 
With respect to your question on suicides, information on cause of death is not held by the 
Department.  
 
Legal investigations into deaths, including suicides, in England and Wales are performed by 
the relevant Coroner’s office where the death occurred. Please note that while individual 
Coroner’s decisions would not be subject to release under FOI, you may apply directly to the 
Coroner using the court processes if you want any copies of these reports. For any general 
non-case specific information that may be held please contact the relevant Local Authorities 
with Coroners, or Her Majesty's Courts and Tribunal Service (HMCTS):  
 
https://www.gov.uk/government/organisations/hm-courts-and-tribunals-service. 
 
Legal investigations into deaths in Scotland are administered by the Scottish Courts Service. 
Details on how to raise a FOI request with them can be found here: 
http://www.scotcourts.gov.uk/about-the-scottish-court-service/contact-us/freedom-of-
information 
 
For the relevant information for Northern Ireland please contact the Northern Ireland Courts 
and Tribunals Service here:  
https://www.courtsni.gov.uk/en-
GB/AboutUs/Freedom%20of%20Information/Pages/default.aspx 
 

7.  “In addition, please give details on how many people who were sanctioned or found fit for 

work, had mental health problems.” 
 
The Department can only provide information on medical conditions for those people in receipt 
of Employment and Support Allowance (ESA) who have been sanctioned or found fit for work. 
 
Please note that the medical condition recorded on the claim form does not itself confer 
entitlement to ESA. So, for example, a decision on entitlement for a customer claiming ESA on 
the basis of mental health related issues would be based on their ability to carry out the range 
of activities related to physical and mental function, assessed by the Work Capability 
Assessment (WCA). 
 
Section 21 of the Freedom of Information Act allows us to direct you to information which is 
already reasonably accessible to you. 
 
The Department publishes Official Statistics on ESA sanction decisions and information on 
these statistics can be found here:  
https://www.gov.uk/government/collections/jobseekers-allowance-sanctions 
 
The latest set of Official Statistics was released on 16 August 2017 and covers sanction 
decisions made to March 2017 and a summary of this data can be found here: 



[bookmark: 6]https://www.gov.uk/government/statistics/jobseekers-allowance-employment-and-support-
allowance-and-universal-credit-sanctions-decisions-made-to-march-2017 
 
These statistics cover both: 
 

(i)  total decisions made (i.e. if an individual has had multiple sanctions decisions made,        

all of those sanction decisions made will be included in the tables), and 

 

(ii)  individuals who have had a sanction decision made (i.e. will only 'count' one 

individual in a table defined and produced).  

 
These statistics also contain a wide set of geographical areas, sanction reason and medical 
condition (for ESA sanctions) and can be extracted from Stat-Xplore:  
https://stat-xplore.dwp.gov.uk/ 
 
Guidance on how to extract the information required from Stat-Xplore can be found at: 
https://sw.stat-xplore.dwp.gov.uk/webapi/online-help/Getting-Started.html 
If you have any difficulties extracting the relevant information please let us know. 
 
Please note that the intention of sanctions is to encourage claimants to comply with 
reasonable requirements, developed and agreed by them with their Work Coach based on 
their individual circumstances, which in turn help them move into/prepare for work. All 
claimants are expected to take responsibility for meeting their conditionality requirements and 
they will be supported by their Work Coach throughout. Sanctions are only used in a minority 
of cases when people fail to meet each of their requirements that they agreed in their Claimant 
Commitment without good reason. 
 
The Department publishes Official Statistics on Work Capability Assessment (WCA) outcomes, 
appeals and mandatory reconsiderations for ESA claims here: 
https://www.gov.uk/government/collections/employment-and-support-allowance-outcomes-of-
work-capability-assessment 
 
The latest set of Official Statistics was released on 14 September 2017 and covers Outcomes 
of Work Capability Assessments for ESA claims made to March 2017, and appeal outcomes to 
December 2016. A summary of this data can be found here: 
https://www.gov.uk/government/statistics/esa-outcomes-of-work-capability-assessments-
including-mandatory-reconsiderations-and-appeals-september-2017 
 
In particular interest would be “Table 7: Outcomes of initial assessment by ICD1 Groups 
(thousands), Great Britain (October 2008 - December 2016)” located within the supporting 
data tables. 
 

8.  “I'd also like the criteria for a home visit, as I had mine refused. According to the DWP, it's 

because I do get out now and then. Yet it does not take into account that this is to places that I 
feel safe and even then I have anxiety and panic attacks and due to PTSD, I dissasociate. 



[bookmark: 7]Your process is making me very sick. NEEDLESLY. I dissasociated in a therapy session, so 
the chances of me doing so in an unsafe place, put me at serious risk.” 
 
Prior to a Work Capability Assessment (WCA) appointment, a “pre-board check” of referrals by 
a CHDA HCP, based on the claimant's questionnaire (ESA50), to identify whether the claimant 
needs to attend an assessment centre, home visit or if a taxi is appropriate.  
 
In cases where it is considered a claimant may fall into the “support group” for Employment 
and Support Allowance further evidence may be requested from the claimant's GP which 
contains a question about a claimant's capability to attend an assessment centre. If any other 
further evidence is received before the appointment further consideration is given to the need 
for an appointment in an assessment centre or whether a home visit or taxi is appropriate.  
 
At the appointment booking stage, if the claimant feels they cannot travel because of how they 
are affected by their medical condition they are required to provide medical evidence from a 
treating medical clinician. This evidence is then considered by a HCP who decides whether it 
supports a home visit or provision of a taxi.  
 
If you have any queries about this letter please contact us quoting the reference number 
above.   
 
Yours sincerely,  
 
 
DWP Central FoI Team 
------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Your right to complain under the Freedom of Information Act 
 
If you are not content with the outcome of the internal review you may apply directly to the 
Information Commissioner’s Office for a decision. Generally the Commissioner cannot make a 
decision unless you have exhausted our own complaints procedure. The Information 
Commissioner can be contacted at: The Information Commissioner’s Office, Wycliffe House, 
Water Lane, Wilmslow, Cheshire, SK9 5AF www.ico.org.uk/Global/contact_us  or telephone 
0303 123 1113 or 01625 545745 
 




    

  

  
